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Souhrn:

Bakalářská práce pojednává o problematice kvality znalostí a schopností

poskytování první pomoci ve sborech dobrovolných hasičů Plzeňského kraje a je rozdělena

na část teoretickou a část praktickou.

V první kapitole teoretické části popisujeme historii, strukturu a činnosti sborů

dobrovolných hasičů v České republice. V dalších kapitolách se zabýváme základní první

pomocí podanou laiky.

V praktické části jsme formou dotazníkového šetření, kterého se zúčastnily sbory

dobrovolných hasičů Plzeňského kraje, zjišťovali, v jakých oblastech první pomoci

členové sborů dobrovolných hasičů nejméně a nejvíce chybují. Dále jsme na základě

výsledků dotazníkového šetření porovnávali úroveň znalostí členů sborů dobrovolných

hasičů v poskytování první pomoci mezi jednotlivými okresy Plzeňského kraje.
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Summary:

This bachelor work is aimed to provide information concerning quality of

knowladge and abilities of the voluntary fire brigades in the Pilsen Region. This document

is divided into two parts – the theoretical one and the practical one.

The first chapter of the theoretical part describes history, structure and activity of

the voluntary fire brigades in the Czech Repubic. The other chapters concern basic first aid

provided by non-professionals.

The practical part includes results of our research realized through questionnares

completed by members of the voluntary fire brigades of the Pilsen Region. We inquired

them to compare in which parts of the first aid they make maximum and minimum

mistakes. Based on results of this questionnare research, we compared level of knowledge

of the members of voluntary firemen brigades in particular districts of Pilsen Region.
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ÚVOD

V současné době je připravenost na mimořádné události ze stran hlavních složek

integrovaného záchranného systému na vysoké úrovni. Jsou však případy, kdy mohou být

k těmto událostem povolány také sbory dobrovolných hasičů (SDH), jakožto záchranná

složka z nejbližšího okolí. Přibývá tedy případů, kdy k místu nehody přijede jako první

dobrovolný hasič. Školení těchto jednotek je proto čím dál tím větší nezbytností. S větším

nárůstem výjezdů sboru dobrovolných hasičů, narůstá i povinnost těchto jednotek osvojit si

základní první pomoc, kterou by měli být schopni poskytnout zraněnému před příjezdem

zdravotnické záchranné služby na místo mimořádné události.

Cílem bakalářské práce je zjistit, v jaké oblasti první pomoci budou členové SDH

Plzeňského kraje nejvíce a nejméně chybovat a porovnat úroveň znalostí členů SDH

v poskytování základní první pomoci v jednotlivých okresech Plzeňského kraje.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. V první, teoretické části naší práce se

věnujeme historii, struktuře a činnosti SDH na našem území a základům první pomoci.

Druhou, praktickou část naší práce tvoří kvantitativní výzkum, v němž zpracováváme data

získaná z dotazníkového šetření. Pomocí těchto dotazníků jsme zjišťovali, na jaké úrovni

jsou znalosti a schopnosti poskytování první pomoci členů sborů dobrovolných hasičů a

v jakých oblastech tito členové SDH nejvíce a nejméně chybují.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ

Jednotky sborů dobrovolných hasičů (JSDH) jsou zřizovány zejména dle zákona

133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších přepisů. Zřizovateli JSDH a sborů

dobrovolných hasičů (SDH) jsou především obce. Členové SDH vykonávají svoji činnost

bez nároku na honorář a jejich základní činností je doplňování činnosti profesionálních

hasičských sborů.

Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska je dnes nejpočetnější sdruženou organizací

v ČR. Ke konci roku 2017 bylo evidováno 357 317 aktivních členů, kteří jsou organizováni

v 7 688 sborech dobrovolných hasičů, které působí v obcích a městech ČR. Nedílnou

součástí členské základny organizace je mládež do 18 let, která tvoří 58 036 členů.

(www.dh.cz)

1.1 Historie vzniku SDH

Historie vzniku spolků, dnes sborů dobrovolných hasičů a profesionálních hasičů na

území ČR, spadá zhruba do druhé poloviny 19. století, tedy ještě do doby tehdejšího

Rakouska – Uherska. První sbory vznikaly v reakci na zvýšený počet požárů zejména ve

městech a větších obcí. První sbor dobrovolných hasičů vznikl v roce 1850 na

Českolipsku. Profesionální hasičské jednotky vznikaly následně zejména ve velkých

městech, první z nich byl založen v Praze v roce 1953. Jejich úkoly ani z daleka

nekorespondovaly s dnešními úkoly hasičů obecně, snad jen mimo hlavní činnosti, tedy

hašení požárů. V této době se začala řešit požární ochrana jako téma již i na legislativní

úrovni. Vznikaly první vyhlášky, regulace, povinnosti a nařízení, které měly za úkol

rozšiřovat protipožární osvětu a chránit majetek a lidské životy. Vznikaly i první plány

řízených postupů pro hasičské sbory a obyvatele měst a obcí.

Na základě tohoto rozvoje v oblasti protipožární a civilní ochrany obyvatel, vzešel

rozmach a nárůst dobrovolných hasičských sborů. Tyto sbory zřizovaly obce a složení

těchto sborů tvořili především místní obyvatelé, kteří se ve vlastním zájmu sdružovali do

těchto místních spolků. Problémem v té době bylo především financování těchto sborů,

které si museli dobrovolníci obstarávat vlastními silami. Vznikly proto některé tradice,

které známe i dnes, jako jsou například různé aktivity sborů dobrovolných hasičů obcí

v oblasti kulturní, sportovní či vzdělávací. Role v oblasti sociálního stmelování obyvatel

obcí je zřejmá do dnes a tak z nezbytných činností sborů dobrovolných hasičů, vznikly
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dnešní tradice a vyvinuly se činnosti do formátu tak, jak je známe dnes.

(www.sdhprahamiskovice.cz)

Podpořit činnost sborů dobrovolných hasičů a samotné členy můžou obyvatelé

například na oblíbených hasičských závodech, kde členové soupeří v požárním útoku,

oblíbeném sprintu na 100m a štafetách. V dnešní době hasiči nesoutěží pouze na úrovni

okresních kol, ale mohou postoupit přes kola krajská až do republikového finále.

Pořádáním těchto závodů a získaného výdělku mohou členové sboru financovat svou roční

činnost. Mezi další aktivity patří také pořádání dětského dne, který formou zábavy vede

děti k osvětě týkající se jejich bezpečnosti a klade důraz na jejich pohybovou aktivitu.

Každý sbor podle svých možností a podpory obce volí a pořádá několik akcí ročně. Diky

těmto aktivitám mohou podpořit jak svůj sbor, tak zakládat sbírky pro osoby, které

finanční či věcnou pomoc potřebují. Můžeme se tedy setkat, kromě již zmíněných

hasičských závodů a dětského dne, také s pořádáním hasičských bálů, masopustů či stavění

květnové májky.

1.2 Hasiči v zahraničí

Sbory dobrovolných hasičů nenajdeme pouze v ČR. Působnost těchto organizací lze

najít doslova po celém světě. O působnosti těchto organizací se lze dočíst zejména na

internetových stránkách, které se hasičství obecně věnují. Pro ilustraci působení hasičských

organizací, můžeme nahlédnout k našim západním sousedům, tedy do SRN, Rakouska a

například také do Japonska.

U našich sousedů je aktivní velice početná skupina hasičů všech úrovní. Dobrovolné

hasičské sbory, které se nazývají „Freiwillige Feuerwehr“, mají působnost stejně jako u nás

ve městech a obcích po celé SRN. Jejich aktivita je velice důležitá, protože profesionální

hasiči v SRN mají působnost pouze v městech nad 100 000 obyvatel, což je přibližně 100

německých měst. V menších městech, s počtem obyvatel 35 000 – 100 000, působí

hasičské jednotky, jejichž základ tvoří „profesionální“ hasiči, doplněni o hasiče

dobrovolné. Rakousko disponuje podobným modelem hasičských organizací jako v SRN.

V Rakousku funguje dokonce ještě méně profesionálních hasičských organizací, a to

konkrétně pouze 6, které působí v největších městech jako je například Vídeň, Linz,

Salzburg a další. Zbytek hasičů v Rakousku je organizováno ve spolcích dobrovolných

hasičů, které zde mají velice starou tradici a lze je nalézt v každém větším i menším městě,

či obci. V těchto dobrovolných sborech jsou sdruženi muži, ženy a mládež, kteří vytvářejí

současně i společenský život v místech své působnosti. Jejich náplní je mimo primární role
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pomoci při katastrofách, požárech a nehodách také organizování kulturních a edukativních


[…]


poskytování první pomoci ve sborech dobrovolných hasičů Plzeňského kraje.

Děkuji za Váš čas.

Otázka č. 1: Uveďte prosím Váš věk.

Otázka č. 2: Pacienta v bezvědomí poznáte tak, že:

a) nereaguje na oslovení, na potřesení rameny, ani na algický (bolestivý) podnět,

například štípnutí do ušního lalůčku.

b) nereaguje na oslovení, ale vzbouzí se po algickém (bolestivém) podnětu.

c) opakovaně upadá do spánku a na oslovení se opět probouzí.

Otázka č. 3: Lapavé vdechy:

a) signalizují probírání se pacienta z bezvědomí.

b) označujeme za dýchání a ukládáme postiženého do stabilizované polohy.

c) se objevují u postiženého, který nedýchá normálně, a proto okamžitě začínáme

resuscitovat.

Otázka č. 4: Nepřímou srdeční masáž provádíme u lidí, kteří:

a) leží na zemi neschopni pohybu a řeči, ale jsou při vědomí.

b) leží nehybně na zemi, jsou v bezvědomí se zachovalým dýcháním.

c) leží na zemi, jsou v bezvědomí a lapají po dechu.

Otázka č. 5: Nepřímou srdeční masáž provádíme pomocí:

a) kompresí hrudníku na levé straně - co nejblíže k srdci, frekvencí 100 - 120

stlačení/min.

b) kompresí ve středu hrudní kosti, frekvencí 100 - 120 stlačení/min.

c) kompresí ve středu hrudní kosti, frekvencí maximálně 60 stlačení/min.

Otázka č. 6: Pro kvalitu resuscitace má největší význam:

a) co nejméně přerušovaná nepřímá srdeční masáž, prováděná frekvencí 100 – 120

stlačení/min, 5-6 cm hluboko.

b) správný poměr kompresí hrudníku a umělých vdechů.

c) dostatečný objem vdechovaný do úst postiženého.

Otázka č. 7: U postiženého s otevřenou zlomeninou a masivním krvácením z dolní

končetiny postupujeme:

a) stavíme masivní krvácení stlačením rány prsty a následným přiložením tlakového

obvazu.

b) dolní končetinu se snažíme podložit tak, aby byla nad úrovní srdce.

c) zlomené kosti se snažíme zatlačit zpět do rány, abychom zastavili krvácení a

sterilně kryjeme.

Otázka č. 8: Pravidlem 9 hodnotíme:

a) rozsah omrzlin.

b) závažnost krvácení.

c) rozsah popálenin.

Otázka č. 9: U postiženého s masivním krvácením, po zajištění zranění a

fyziologických funkcí, se snažíme zajistit protišoková opatření, mezi která patří:

a) udržení postiženého při vědomí pomocí pohybu - nejlépe chůze postiženého s

dopomocí.

b) tišení bolesti analgetiky, větší přísun tekutin a zajištění tepelného komfortu.

c) zajištění ticha, tepelného komfortu, přísun tekutin, tišení bolesti pomocí fixace a

transport do zdravotnického zařízení.

Otázka č. 10: Do zotavovací polohy uvádíme postiženého:

a) ihned po ztrátě vědomí.

b) stabilizovaného tak, aby ležel v poloze na boku s podloženou, lehce zakloněnou

hlavou a stabilně zapřený o koleno jedné z dolních končetin.

c) tak, aby ležel na zádech a měl dolní končetiny zvednuté nad úroveň srdce.

Otázka č. 11: U postiženého se zavřenou zlomeninou horní končetiny s jistými

známkami poranění - otok, bolestivost, deformace končetiny, postupujeme

tak, že:

a) ihned končetinu rovnáme do fyziologického postavení.

b) končetinu nijak nenapravujeme, snažíme se ji fixovat dlahou či trojcípým šátkem.

c) s končetinou v žádném případě nepohybujeme, necháme ji volně, abychom ji ještě

více neporanili.

Otázka č. 12: Postiženého s těžkým prochladnutím, s necitlivými akrálními částmi

těla:

a) ponecháme v mírném chladu a ledem či sněhem třeme necitlivé části, dokud se opět

neprokrví.

b) se snažíme co nejrychleji zahřát, například ponořením do horké vody.

c) zavedeme do místnosti s pokojovou teplotou a postupně zahříváme pomocí teplých

nápojů a přikrývek.

Otázka č. 13: Automatický externí defibrilátor používáme u postižených:

a) pouze v případě, jsme-li vystudovanými zdravotnickými záchranáři.

b) pouze u postižených ve věku od 18 let.

c) v bezvědomí a bezdeší, jako součást kardiopulmonální resuscitace.

Otázka č. 14: Popáleniny druhého stupně s vytvořenými puchýři ošetřujeme:

a) chlazením proudem studené vody do chvíle, kdy postižený neucítí úlevu, poté

sterilně kryjeme.

b) propíchnutím puchýřů a sterilním krytím popálenin.

c) mastí s analgetickými účinky pro promaštění poraněné tkáně a tlumení bolesti.

Otázka č. 15: U dítěte s poleptanou pokožkou a podezřením na požití chemické látky:

a) ihned vyvoláváme zvracení.

b) vyplachujeme poleptanou pokožku a ústa vlažnou vodou.

c) se snažíme poleptanou pokožku chladit několik desítek minut ledovou vodou i za

cenu podchlazení.

Otázka č. 16: U postiženého s intoxikací oxidem uhelnatým je na prvním místě:

a) jeho přesun ze zamořeného prostředí na čerstvý vzduch.

b) neodkladná resuscitace v případě, že najdeme postiženého v bezvědomí.

c) uvedení postiženého do zotavovací polohy v případě, že má zachovalé dýchání.

Otázka č. 17: Vypište formu a četnost proškolování v základní první pomoci ve

Vašem hasičském sboru.

Otázka č. 18: Prosím, zadejte název okresu, ve kterém vykonáváte dobrovolnickou

činnost.