Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Zdravotnický záchranář
Akademický rok 2017/2018
Autor práce Lucie Dušková
Název práce Znalosti a schopnosti poskytování první pomoci ve sborech dobrovolných hasičů Plzeňského kraje
Oponent práce Alena Pistulková
Počet číslovaných stran 63
Počet příloh 1
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 9
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) -
Počet internetových zdrojů 6
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplňí vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 5
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 8
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 3
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko- empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 5
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 4
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 4
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 3
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 3
6 Celkový počet získaných bodů 100 83

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Téma kvalifikační práce považuji za velmi aktuální. Pravidelná školení a praktický nácvik v poskytování první pomoci v jednotlivých složkách IZS považuji za nutná.

Úvod a závěr kvalifikační práce by měl být minimálně na A4. Na str. 41 jsou duplicitně označené hodnoty v tabulce u věkového rozpětí.

Použila jste již Vámi vytvořenou prezentaci základní první pomoci ke školení SDH?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): velmi dobře

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 15.5.2018

Podpis: